
¡. .' 
, f ' 

1 6 ~IUL 1996 /BUENOS AIRES, 

VISTO la presentación de la Federación de Organi7..aciones No Gubernamentales de'la 

Argentina para la prevención y el tratamiento del abuso de drogas (PONGA), por la que 

solicita el 'auspicio para el Seminario Itinerante "Drogas y Adicciones: Prevención y 

Tratamiento" , que 5C realizará el 8 Y 9 dc agosto de 1996, en la ciudad de Buenos Aires, y 

CONSIDERANDO: 

Que el mismo es coordinado por la mencionada institución con el apoyo de la 

Universidad de Buenos Aires y la Unión EuropeaJGrup 19ia, con sede en Barcelona (Reino de 

España). 

Que el Seminario Itinerante se dicta en el marco del Proyecto CONOSUR, del cual 

nucstro país fonna parte junto con Chile, Paraguay y Uruguay, y que fuera establecido por la 

Unión EuropealGrup Igia. 

Que dicho Proyecto fue establecido para articular acciones de prevención, asistencia e 

investigación en el campo de la drogadepcndencia en los cuatro países. 
,, , 

Que, en este contexto, durante 1993 y 1994 se realizaron en nuestro pals cursos para la 

capacitación de operadores en asistencia de drogadependencías, de personal de frontera y 

sobre toxicología clínica y dcsintoxicación en fármacodependencias. 

Que este año se dictarán, nuevamente, los mencionados cursos junto con el Seminario 

Itinerante. 

Que el Seminario tiene como objetivos enmarcar y analizar el fenómeno de las 

drogadependetlcias desde una perspectiva nacional, regional e intereontinental y propiciar la 

confluencia de los distintos sectores implicados y proponer estrategias de respuesta ante los 

problemas planteados. 

Que el Seminario Itinerante contribuye al desarrollo social, la integración nacional y 

regional yal desarrollo de la ciencia. 



'IC,ION ,. -" i 
. ~.de <?5~¡,:a JI' ?beltic<u:i¿'" 

" 
Que el mismo estará a cargo de expertos argentinos y extranjeros y contará con la 

participación de responsables de programas preventivos, asistenciales y terapéuticos y del 

sistema educativo, docentes y asesores educacionales, funcionarios del Poder Judicial, 

profesionales y estudiantes avanzados del área. 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Deereto 

N" 1517/94 Y su modificatorio, Decreto N" 2202/94. 

Por ello, 

LA MINISTRA DE CULTURA y EDUCACION 

RESUELVE 

ARTICULO 1".- Auspiciar el Seminario Itinerante: "Drogas y' Adicciones: Prevención y 

Tratamiento", que se realizará el 8 y 9 de agosto de 1996, en la ciudad de Buenos Aires. 

ARTICULO 2°.- Solicitar a los organizadores remitir toda la documentación que se produzca 

a la Biblioteca Nacional de Maestros, sita en Pizzumo 935, planta baja, Capital Federal. 

\ ~. ARTICULO 3°.- Reglstrese, comuníquese yarchívese. 

. ~ .. , ~!! Ur;¡ON N' ~~= 

tiC. SU5ANA/BEAT/lrZ DI'CIBE 
MINISWA DE CULTURA Y EUUCACtoN 

-r, ; 


